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Abstrakt:

Předložená práce pojednává o prvních třech ročnících Mezinárodního hudebního

festivalu Pražské jaro, jak jsou představeny v článcích hudebních periodik Tempo a

Hudební rozhledy. Na základě analýzy jednotlivých článků sleduje dramaturgický a

organizační vývoj festivalu v letech 1946 – 1948 v souvislostech s politickým a kulturně-

politickým vývojem v poválečném Československu, který dal základ jeho dalšímu

směřování v průběhu následujících desetiletí. Mimo to se práce věnuje také otázce

existence a dostupnosti pramenů a literatury vztahující se přímo k tématu festivalu

Pražské jaro.

Klíčová slova:

Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, poválečné Československo, kulturní politika,

Tempo, Hudební rozhledy, Česká filharmonie, dramaturgie, nacionalismus.

Abstract:

This thesis discusses the first three years of the International Music Festival Prague

Spring, as reflected in the articles from the musical journals Tempo and Hudební

rozhledy. According to the analysis of these articles this thesis follows up the

development of the festival dramaturgy and organization between years 1946 and 1948

in the connections with the development of the politics and the cultural politics in the

post-World War Czechoslovakia as the basic elements of festivals orientation in the next

decades. In addition to that the thesis is devoted to the question of the existence and

availability of sources and literature related to the theme of Prague Spring Music

Festival.
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1 Úvod

V roce 1946 uplynulo 50 let od prvního koncertu České filharmonie. S oslavami se

začalo již počátkem roku, kdy byl 4. ledna uspořádán výroční koncert této události.

Oslavy však měly vyvrcholit až v květnu toho roku, kdy orchestr v čele s Rafaelem

Kubelíkem uspořádal v té době ojedinělý festival Pražské jaro 1946. Tento festival měl

upozornit dokonce i mezinárodní veřejnost na dlouhou tradici orchestru a být prvním

poválečným spojeneckým festivalem, na kterém budou vystupovat nejvýznamnější

umělci té doby.1 Záštitu nad tímto odvážným podnikem převzal prezident republiky

Edvard Beneš a jako čestní předsedové festivalu figurovali další přední politici

poválečného Československa.2 Od té doby uplynulo již sedmdesát let a Mezinárodní

hudební festival Pražské jaro se stal jedním z nejvýznamnějších a nejdéle trvajících

festivalů v Československu i nástupnické České republice. Byl takto ale festival vnímán

již během prvních let své existence? Kdo přesně jej organizoval a jakým způsobem? Jak

byly složeny programy jednotlivých festivalů a existovala vůbec nějaká dramaturgická

linka? Na co byl v programech kladen důraz? Jakým způsobem a jak se o tom psalo?

Projevovaly se v organizaci festivalu a v jeho dramaturgii změny v politickém

uspořádání Československa, v kulturní politice? Toto jsou otázky, na které se pokouším

ve své práci odpovědět.

Jako výchozí jsem pro svou práci zvolila články ze dvou významných hudebních

periodik té doby – Tempa a Hudebních rozhledů, které se přímo zabývají festivalem a

komentují jeho program. Oba dva časopisy byly určeny odborné veřejnosti a na rozdíl od

kritik jednotlivých koncertů a jiných krátkých zpráv o festivalu vycházejících

v kulturních rubrikách novin, jako byly například Lidová demokracie, Mladá fronta,

Svobodné noviny či Rudé právo, se články v Tempu a Hudebních rozhledech věnují

festivalu ve větší šíři. Pojednávají vždy o celém festivalu, zaměřují se výhradně na

soudobou hudbu a srovnávají jednotlivé skladby a interprety napříč koncerty i jejich

národní příslušností. Měsíčník Tempo, který vydávala Hudební matice, začal po válce

vycházet znovu v říjnu 1946, tedy pět měsíců po prvním ročníku festivalu. Hned v jeho

1 Oslavy padesátiletého výročí založení České filharmonie, Národní obrození, Praha, II. vydání, 30. prosince

1945.

2 Pražské jaro 1946: Festivalový sborník, Praha 1946, s. 6.
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prvním čísle nalezneme články o reflexi festivalu a komentáře k programu i

k interpretům. Mimo to, jeden z redaktorů Tempa byl František Bartoš, skladatel,

hudební kritik, redaktor, editor a hlavně člen přípravného výboru festivalu.3 Ten nám ve

svých reakcích na kritiku organizace festivalu v roce 19464 a organizace soutěže v roce

1947,5 dává nahlédnout do festivalové kanceláře, do způsobu organizace festivalu.

V říjnu 1948 bylo Tempo, které přestalo vycházet, nahrazeno Hudebními rozhledy. Ty

vydával Svaz československých skladatelů jakožto jediný oficiální odborný hudební

časopis. Hudební rozhledy, stejně tak jako Tempo, ve svých obsáhlých článcích popisuje

a hodnotí.6 V nich se věnuje jak kritice nově uvedených skladeb a jejich interpretů, ale

také popisuje, jakým způsobem by se měla dále soudobá hudba vyvíjet. Konkrétní články

a jejich autory představuji vždy v příslušné kapitole.

Od konce druhé světové války do roku 1948 prošlo Československo překotným

politickým vývojem. Tento politický a kulturně politický vývoj můžeme pozorovat i na

příkladu Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro. Proto budu ve své práci

sledovat festival od jeho vzniku, tedy od roku 1946, do roku 1948, kdy v únoru došlo

k oficiálnímu převzetí moci Komunistickou stranou Československa. Proměna festivalu

v souvislosti s kulturní politikou by byla mnohem zřetelnější, jestliže bychom šli ve

výzkumu dále až do 50. let, kdy festival sloužil již jasně jako nástroj propagandy. Toto

bylo však již mimo mé časové možnosti, proto zde nastiňuji vývoj pouze do roku 1948,

který i zde může být v souvislostech s kulturní politikou Komunistické strany

Československa v některých ohledech překvapující. Výchozím pramenem jsou články o

festivalu z Tempa a Hudebních rozhledů z let 1946 až 1948, které podrobně analyzuji.

Programy jednotlivých koncertů, festivalové katalogy a další doplňující zdroje

představují druhou oblast pramenů, kterou používám pro objasnění informací

obsažených v článcích. S porozuměním a interpretací pramenů mi pomáhá odborná

historická literatura o dobové politické situaci a kulturní politice.

3 Klára Kolofíková, "František Bartoš", Český hudební slovník osob a institucí, 5. března 2016,

<http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail

&id=42>.

4 fb [František Bartoš], Na účet festivalu, Tempo – XVIII – 6, červen – červenec 1946, s. 187 – 188.

5 fb [František Bartoš], Nad nezdarem jedné soutěže, Tempo – XIX – 9-10, červenec 1947, s. 308.

6 Pro Pražské jaro 1948 to byly dva články, ostatní ročníky, o kterých se píše v dalších číslech Hudebních

rozhledů, nejsou předmětem mé práce.

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=42
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=42
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Práce je členěna do tří kapitol, ve kterých se zabývám jednotlivými ročníky

festivalu. Kapitola má vždy úvodní stať, ve které uvádím nejprve základní informace o

daném ročníku, jako např. data průběhu, počet koncertů atd. Tyto i statistické údaje jsou

převzaty z mých vlastních analýz programů festivalů, vycházející z online databáze

koncertů, která je dostupná na stránkách festivalu (viz. níže).7 Dále pak jsou jednotlivé

kapitoly členěny různě podle zásadních a nosných témat v jednotlivých článcích. V roce

1946 se z článků hodně dozvídáme o organizačních problémech, které festival

doprovázely, nepřímo pak také o politické situaci, ve které festival vznikl a probíhal, a

v neposlední řadě také o samotné dramaturgii festivalu, jednotlivých koncertech

umělcích a jejich výkonech. V roce 1947 je kromě již zmíněné dramaturgie

signifikantním prvkem také nově vzniklá soutěž, které zde věnuji jednu podkapitolu.

Rok 1948 s sebou přinesl velké politické změny, které se také nějakým způsobem

promítly do organizace festivalu. Právě to je jedním tématem třetí a poslední kapitoly.

V ní pak znovu představuji dramaturgii festivalu, tentokrát také v souvislosti s nově

vzniklými předpisy o podobě soudobé hudby, jak byly zformulovány během I. Sjezdu

skladatelů a hudebních vědců Československa v září 1948.8 Závěrem se snažím všechny

tři ročníky porovnat a naznačit, jak se festival během svých prvních třech ročníků

vyvíjel.

[…]


jsou skladbami, které dávají v jednotlivostech za příklad soudobým autorům. Snaží se ve

zmíněných skladbách nalézt prvky, které zapadají do nových požadavků a kritizují

skladby v případě, že vyžadované kompoziční prvky nenalézají. Ze všech zmíněných

národů vyzdvihují oba především Sovětský svaz, na který odkazují jako na vzor, který je

nutné následovat. Na to se odkazuje také Kapr v závěrečném hodnocení celého festivalu,

který má být „uváženou komposicí uměleckých hodnot tvůrčích i reprodukčních,

průkazně ověřujících naši kulturní vyspělost mezinárodním měřítkem a ukazujících

cestu vpřed!“290 Tato tendence se pro nadcházející ročníky stala zásadní a právě Pražské

jaro 1948 spolu se svým programem, dramaturgií a mezinárodním zastoupením

orientovaným velmi významně na východ položilo základ a směřování příštím

festivalům.
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5 Závěr

Pražské jaro si kladlo již od svého počátku ambice profilovat se jako mezinárodní

festival, což spolu s výrazným důrazem na soudobou hudbu bylo jeho signifikantním

prvkem. Během prvních tří ročníků však již můžeme pozorovat už na začátku jistou

selektivnost a později i vývoj u obou těchto zásadních cílů směrem k podstatnému

zúžení. Ani první ročník totiž nebyl mezinárodní v celé své šíři – nebyli zastoupeni např.

umělci z Německa ani z dalších zemí, u kterých by se dala předpokládat jejich účast.

V roce 1947 byly národy zastoupeny v podobné míře, jako v předcházejícím roce, avšak

během Pražského jara 1948 můžeme sledovat jasnou inklinaci k interpretům z

komunistických zemí a autorům slovanské provenience. Soudobá hudba byla v prvním

roce silnou složkou dramaturgie festivalu. V článcích dokonce autoři píší o festivalu

soudobé hudby a vyžadují v nich nové a nové skladby, které analyzují, čímž vytvářejí

obraz nové hudby a seznamují čtenáře s nároky na ni. Tendence ke změně můžeme

pozorovat hlavně v roce 1948. V dramaturgii se totiž již neobjevují soudobé skladby tak

často, a když ano, tak většinou české nebo slovenské. Pořadatelé se zřejmě snažili nové

skladby nahradit skladbami klasického repertoáru, který byl již lety prověřený a často

nepotřeboval ani další komentář, který by i pro recenzenta mohl být v nastalé situaci

riskantní. To totiž vše bezprostředně souviselo s politickým vývojem Československa od

demokratické země, která chce novým uspořádáním přinejmenším deklarativně navázat

na období první republiky a být otevřená vlivům východu i západu, až po totalitní

vazalský stát, který chce mít vše pod kontrolou a ve všem se přizpůsobovat sovětskému

vzoru. Ten se záhy projevil především přijetím nových estetických kritérií

socialistického realismu, jež se jeví jako zásadní v dramaturgii Pražského jara 1948 i

v referování o něm.

Ani jeden ze zkoumaných článků se programu jednotlivých ročníků festivalu

nevěnuje v celé jeho šíři. Nejpodrobněji autoři psali o zahraničních skladbách

a interpretech. Česká a slovenská díla a interprety vždy pouze krátce zmínili a

nevěnovali jim větší pozornost. Jako důvod uvádí, že to přece není nutné, protože

všechny tyto umělce čtenáři znají, nebo se s nimi v blízké době poznají. Již od roku 1946

byla sovětská hudba i její interpreti v článcích reflektováni velmi pozitivně. Ačkoli

umělcům i autorům ze západních zemí byla nejprve věnována stejná pozornost jako již
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výše zmíněným sovětským umělcům, v roce 1948 jim bylo věnováno pouze několik vět

na konci článků, jakoby mimochodem. Toto znovu evidentně souviselo s popsaným

politickým vývojem.

Lze tedy konstatovat, že festival Pražské jaro byl už od svého počátku těsně

propojen s politickou situací v Československu. Aby tento vztah bylo možné ještě

podrobněji vysvětlit, bylo by nutné prozkoumat ještě další typy pramenů např. jednání

vlády, dokumenty ministerstva informací či školství a osvěty. Ve své práci jsem festival

Pražské jaro zkoumala pouze na základě článků z Tempa a Hudebních rozhledů a pouze

v období od roku 1946 do roku 1948, což je velice úzký pohled a krátký časový úsek na

tak širokou tématiku, jakou Pražské jaro bezesporu je. Kulturně politický vývoj festivalu

by se mnohem markantněji ukázal v bádání s přesahem až do 50. let, ke kterému však

tato práce dává dobrý základ a ukazuje, že i na základě této malé sondy do tří ročníkuů

festivalu můžeme v dramaturgii i organizaci festivalu pozorovat značný vývoj, v článcích

pak různorodost psaní o festivalu v závislosti právě na kulturní politice a lze na ní

sledovat také komplexní proměny dobové kulturní politiky, estetických kritérií apod.

Domnívám se, že téma Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro obecně je velmi

plodným polem k dalšímu bádání. Muselo by se však začít od samého začátku a vytvořit

na základě pramenné práce kompletní programy festivalu s poznámkami o změnách,

přes nalezení dalších dokumentů, které se festivalu týkají, jako jsou např.

korespondence s významnými umělci českými i zahraničními, zápisy z porad,

dramaturgické plány atd., které by se mohly nacházet v pozůstalostech umělců nebo

také představitelů festivalu jako byl František Bartoš. Předložená práce by mohla sloužit

jako základ k dalšímu bádání o významu Pražského jara v rámci kulturní politiky a

celého hudebního života v poválečných letech. Tento obraz by se mohl doplnit o pohledy

ze strany novinových kritik a článků, které by se však nejprve musely zkompletovat,

čímž by pak vznikl ještě komplexnější pohled na danou tematiku.
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