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 Předložená bakalářská práce Veroniky Dernerové se věnuje prvním třem ročníkům

Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro konaného nepřetržitě od roku 1946. Cíl

práce, který si autorka stanovila, je poměrně zřejmý: postavit tuto významnou hudební

událost do širších souvislostí kulturní politiky obnovené Československé republiky a sledovat

proměny dramaturgie festivalu v souvislosti s tehdejším politickými tendencemi, a zvláště

pak v souvislosti s únorovým převratem v roce 1948.

Musím bohužel konstatovat, že autorčin výklad mne celkově příliš neuspokojuje.

V jednotlivých kapitolách, věnovaných postupně zkoumaným třem ročníkům festivalu,

autorka víceméně pouze „převyprávěla“ použité prameny, téměř zcela rezignovala na jejich

kritiku a interpretaci a neptala se ani na tak elementární věc, do jaké míry jsou

parafrázovaná tvrzení jednotlivých kritiků spolehlivá a věrohodná. Také okruh pramenů,

z nichž vycházela, byl značně úzký a omezený – jednalo se v podstatě o několik málo článků

ve dvou hudebních časopisech, které ale nevycházely současně, a navíc okruh autorů, kteří

do nich přispívali a psali také o Pražském jaru, byl rovněž velice malý. Přesto bych byla

uvítala, kdyby je autorka blíže charakterizovala, zařadila a srovnala je co do generační

příslušnosti – kolik let bylo například v roce 1946/1947 O. F. Kortemu, jaké měl tehdy za

sebou profesionální zkušenosti? –, naznačila jejich estetické a stylové preference a jejich

případný vývoj – pokud patřili ke starší generaci a publikovali již v předválečném období

anebo i za nacistické okupace –, eventuálně se pokusila zjistit i to, jaká byla jejich politická

orientace.

Pokud jde o okruh užitých pramenů, autorka sice v úvodu své práce (s. 8–10) píše, že

podnikla pátrání po archivních dokumentech mj. v archivu Pražského jara a v archivu České

filharmonie, ale na archiválie, které tam hledala a jejichž někdejší existenci předpokládala,

nenarazila. Nicméně, hlubší zamyšlení nad tématem mohlo možná obrátit pátrání nebo

aspoň orientační zjišťování i jiným směrem, například k archivům příslušných ministerstev a

vládních institucí. Mimochodem, dalo by se zjistit, z jakých státních anebo eventuálně

nestátních zdrojů byla první Pražská jara financována? Zjistit nebo aspoň odhadovat, jaký byl

jejich rozpočet, jaké byly honoráře umělců? – Pokud jde o tištěné prameny, bylo by se možná

také vyplatilo, rozšířit jejich okruh také o články a referáty v denním tisku – a porovnat

například, zda a nakolik se ve svých článcích o Pražském jaru lišily noviny různé politické

orientace; anebo se podívat, zda a jak podrobně o Pražském jaru referovaly zahraniční

hudební časopisy a noviny (britské, francouzské, sovětské…). A tak dále: otázek, které

zůstávají v dosavadní literatuře o Pražských jarech stranou, je docela dost.

Předložená práce vychází z hypotézy, že převrat v únoru 1948 se zásadním způsobem

promítl do programové struktury a dramaturgie Pražského jara 1948, konaného o tři měsíce

později. Na rozdíl od autorky si nemyslím, že to beze zbytku platilo. Program Pražského jara

1948 dávali organizátoři dohromady a zahraniční účinkující zvali s předstihem,

pravděpodobně bezprostředně po skončení ročníku 1947, a nové orgány zákonodárné i

výkonné moci měly v prvních měsících po převratu jiné starosti a priority, než byl jeden

pražský festival. Změny v programu nastaly zdá se hlavně proto, že řada umělců ze Západu

po převratu odřekla sjednanou účast. – Změna politického kurzu se do dramaturgie festivalu

hlouběji promítla až na počátku 50. let.

Text předložené práce obsahuje řadu neobratných, nepřesných či vyloženě chybných

formulací a tvrzení, které na tomto místě nehodlám všechny jednotlivě jmenovat. Za všechny

zmíním jenom dvě nejnápadnější:

– Na s. 16 se píše o navázání festivalu Pražské jaro na jarní hudební slavnosti, které se

v Praze odehrávaly již na konci 19. století. Nechám-li stranou to, že tyto slavnosti

nejsou v textu blíže specifikovány, pak je zde zcela pominuta skutečnost, že festivaly

s názvem Pražský hudební máj se konaly za podstatného organizačního a

interpretačního přispění dirigenta Václava Talicha také v období protektorátu,

konkrétně v letech 1939–1941, a že tedy první poválečné Pražské jaro navázalo i

v čistě chronologickém ohledu spíše na tuto talichovskou tradici.

– O dvě strany předtím na s. 14 čteme, že pražské Rudolfinum sloužilo do roku 1941 (!)

jako sídlo Parlamentu. To už je vážnější pochybení: Národní shromáždění republiky

Československé (tak zněl oficiální název tohoto zastupitelského orgánu) ukončilo

formálně svoji činnost spolu s rozpadem 2. Československé republiky a vznikem

Protektorátu Böhmen und Mähren 15. března 1939.

Přes uvedené výtky se domnívám, že práci Veroniky Dernerové je možné doporučit

k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována známkou dobře .
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